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Punkt 1: Halvårsorientering fra trafikselskaberne

21/60153

Resumé

Som led i årshjulet for dialogen mellem udvalget og trafikselskaberne, vil trafikselskabernes ledelse orientere om
trafikselskabernes økonomi og drift, planer, den grønne omstilling samt fremdriften i trafikselskabernes samarbejde om
fælles drift og nye samarbejdsområder. Der lægges op til, at orienteringen drøftes med trafikselskabernes ledelser i
Udvalget for regional udvikling.

 

Sagsfremstilling

Med de justerede principper for den regionale bustrafik, vedtaget i regionsrådet den 22. juni 2020, er der et rigtig godt
udgangspunkt for trafikselskabernes tilrettelæggelse af den regionalt finansierede kollektive bustrafik i årene fremover.

 

Samtidig er der med udviklingsstrategien, inklusiv delstrategier for klima og mobilitet, den i december 2020 indgåede
klimasamarbejdsaftale med regeringen samt budgetaftalen for 2021 og 2022, formuleret nogle klare forventninger til
fremtidens kollektive transport-/mobilitetsbehov. Der er ligeledes nogle klare forventninger til den grønne omstilling af
den regionale kollektive bustrafik, der skærper de forventninger til den grønne omstilling, der er nævnt i principperne for
den regionale bustrafik.

 

Den direkte dialog mellem Udvalget for regional udvikling og trafikselskabernes sker med to årlige møder mellem
trafikselskaberne og Udvalget for regional udvikling.

 

På det halvårlige orienteringsmøde med udvalget vil trafikselskaberne orientere om:

 

Status på økonomi og passagerudvikling, herunder status på budgetudligningsmodellen.
Nyt vedrørende trafikplan, planer for udbud, optionsudnyttelser, rutejustering og den grønne omstilling.
Nye tilbud eller tiltag i den kollektive transport, herunder flextrafik.
Nyt vedrørende samarbejdsprojekter de to selskaber imellem.

 

Formændene og direktørerne for de to trafikselskaber er indbudt til drøftelsen. Formand for FynBus Morten Andersen,
direktør Carsten Hyldborg, FynBus, formand for Sydtrafik Henning Ravn og direktør Lars Berg, Sydtrafik, vil på mødet
give en præsentation og deltage i drøftelserne.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien. Det bemærkes dog, at fremme af kollektiv trafik i sig selv har en positiv klimaeffekt, og dermed bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 



At sagen drøftes.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Sagen blev drøftet.

 

 



Punkt 2: Godkendelse af tilskud fra kulturpuljen

21/56383

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2021. Der skal tages stilling til 11 ansøgninger til kulturpuljen.
Der ansøges i alt om 4.229.020 kr. 8 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 2.525.000 kr. i tilskud.

 

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2021.

 

Der er indsendt 13 ansøgninger om tilskud fra kulturpuljen. To ansøgere har efterfølgende trukket deres ansøgninger
tilbage. Der skal dermed tages stilling til 11 ansøgninger til kulturpuljen, hvortil der er ansøgt om i alt 4.229.020 kr.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FN’s verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er ifølge kriterierne vurderet ud fra, om de:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan
maksimalt få en score på 40, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes,
at projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger og
indstillinger ses i det vedhæftede bilag 2 ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud:  

 

Nr. 1: ”Who is she / Who am I”, ansøgt af Nordic Performance Art, som indstilles til tilskud på 400.000 kr.
 

Nr. 2. ”Fyn er Film” ansøgt af Film Fyn, som indstilles til tilskud på 600.000 kr.

 



Nr. 6. ”Touch Me” ansøgt af Trapholt, som indstilles til tilskud på 300.000 kr.
 
Nr. 7. ”Espansiva!” ansøgt af Odense Symfoniorkester, som indstilles til tilskud på 300.000 kr.

 

Nr. 8. ”Øhavet Festival” ansøgt af Motorfabrikken Marstals Startpatroner, som indstilles til tilskud på 275.000 kr.
som ansøgt

 

Nr. 9. ”Madkultur i Verdensarv og grænseland”, ansøgt af Tønder Erhvervsråd, som indstilles til tilskud på 100.000
kr.

 

Nr. 10. ”Tour de Syd” ansøgt af Kultur I Syd, som indstilles til tilskud på 350.000 kr.

 

Nr. 11. ”Minde- og mødesteder” ansøgt af Kolding Stadsarkiv, som indstilles til tilskud på 200.000 kr.

 

De resterende 3 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Det skal bemærkes, at der er flere midler til udmøntning i 2021 end tidligere estimeret, i alt er der 2.529.890 kr. til
rådighed. Det skyldes, at der i løbet af 2021 har været et ekstraordinært stort tilbageløb af midler til kulturpuljen. Det
skyldes især Covid 19, der har medført aflysninger af projekter og i flere tilfælde et mindre forbrug af midler ved
gennemførelse af Covid 19-tilpassede projekter. Derudover er der tilbagekaldt tilsagn til to projekter, der ikke er blevet
gennemført. Hertil kommer, at der er foretaget en korrektion af beregningen af restbeløbet for 2021, idet midlerne til
Kulturregion Sønderjylland-Schleswig er finansieret af 2020-rammen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet,

At nr. 1: ”Who is she / Who am I”, ansøgt af Nordic Performance Art, modtager tilsagn om et tilskud på 400.000 kr.

 

At nr. 2. ”Fyn er Film” ansøgt af Film Fyn, modtager tilsagn om et tilskud på 600.000 kr.

 

At nr. 6. ”Touch Me” ansøgt af Trapholt, modtager tilsagn om et tilskud på 300.000 kr. under forudsætning af, at
særudstillingen etableres.

 

At nr. 7. ”Espansiva!” ansøgt af Odense Symfoniorkester, modtager tilsagn om et tilskud på 300.000 kr.



 

At nr. 8. ”Øhavet Festival” ansøgt af Motorfabrikken Marstals Startpatroner, modtager tilsagn om et tilskud på 275.000 kr.
som ansøgt.

 

At nr. 9. ”Madkultur i Verdensarv og grænseland”, modtager tilsagn om et tilskud på 100.000 kr.

 

At nr. 10. ”Tour de Syd” ansøgt af Kultur I Syd, modtager tilsagn om et tilskud på 350.000 kr.

 

At nr. 11. ”Minde- og mødesteder” ansøgt af Kolding Stadsarkiv, modtager tilsagn om et tilskud på 200.000 kr.

 

At de resterende 3 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks kulturpulje.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Udvalget anbefaler over for regionsrådet,

At nr. 1: ”Who is she / Who am I”, ansøgt af Nordic Performance Art, modtager tilsagn om et til tilskud på 400.000 kr.

At nr. 2. ”Fyn er Film” ansøgt af Film Fyn, modtager tilsagn om et til tilskud på 600.000 kr.

At nr. 6. ”Touch Me” ansøgt af Trapholt, modtager tilsagn om et til tilskud på 300.000 kr. under forudsætning af, at
særudstillingen etableres.

At nr. 7. ”Espansiva!” ansøgt af Odense Symfoniorkester, modtager tilsagn om et til tilskud på 300.000 kr.

At nr. 8. ”Øhavet Festival” ansøgt af Motorfabrikken Marstals Startpatroner, modtager tilsagn om et til tilskud på 275.000
kr. som ansøgt.

At nr. 9. ”Madkultur i Verdensarv og grænseland”, modtager tilsagn om et tilskud på 150.000 kr.

At nr. 10. ”Tour de Syd” ansøgt af Kultur I Syd, modtager tilsagn om et til tilskud på 300.000 kr.

At nr. 11. ”Minde- og mødesteder” ansøgt af Kolding Stadsarkiv, modtager tilsagn om et til tilskud på 200.000 kr.

At de resterende 3 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks kulturpulje.

 

Bilag

Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen.docx

Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen.docx



Punkt 3: Godkendelse af udmøntning af kulturmidlerne i 2022

21/60659

Resumé

Det foreslås, at der af hensyn til den videre planlægning af kommende puljer på kulturområdet tages stilling til den
overordnede fordeling af kulturmidlerne i 2022. Herudover foreslås det, at udvalget for regional udvikling drøfter
anvendelsen af score i vurderingen og præsentationen af indkomne ansøgninger på kulturområdet.

Sagsfremstilling

Udmøntning af kulturmidlerne i 2022

Det fremgår af budgetaftale 2022, at aftalepartierne også i 2022 ønsker at udmelde en temapulje på kulturområdet, og at
denne skal ”have fokus på kultur i landdistrikterne, så afprøvning og udvikling af kulturinitiativer i disse områder
styrkes”. Med en temapulje kan der følges op på læring og anbefalinger fra det igangsatte vidensamarbejde med Region
Midtjylland og Region Nordjylland og Center for Landdistriktsforskning på Syddansk Universitet og på regionens egne
analyser. Når den nye viden på området foreligger, fremlægger administrationen et konkret forslag til udmøntning af en
sådan temapulje i 1. halvår 2022 med henblik på en ansøgningsfrist i efteråret 2022.

 

Med budgetaftalen for 2022 er der desuden reserveret op til 1 mio. kr. fra kulturpuljen i 2022 til formidlings- og
oplevelsesaktiviteter, der understøtter regionsrådets kulturstrategi, i regi af Geopark Det Sydfynske Øhav.

 

Herudover kan det oplyses, at det på nuværende tidspunkt er uafklaret, i hvilken form de regionale kunstfonde
videreføres. Region Syddanmark har medfinansieret hhv. Øernes Kunstfond og Den Jyske Kunstfond hver med 500.000
kr. årligt i 2019-2021.

 

Der forventes i alt at være ca. 7,8 mio. kr. til rådighed i 2022, der kan udmøntes via kulturpuljen og en temapulje om
kultur i landdistrikter. I det beløb er der indregnet moms på kulturområdet samt reservationen til geoparken, mens der ikke
er indregnet eventuelle tilbageløb fra afsluttede eller aflyste kulturprojekter og eventuel fortsat medfinansiering af de
regionale kunstfonde.

 

Det foreslås på den baggrund, at administrationen udmelder en ny ansøgningsfrist til en ordinær kulturpulje pr. 1. marts
2022, og at der reserveres 3,5 mio. kr. til udmøntning i en temapulje om kultur i landdistrikter i efteråret 2022. Hvis der er
resterende midler efter behandlingen af ansøgninger fra marts-fristen, kan de eventuelt udmøntes ved en ekstra
ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje i efteråret 2022.

 

Evaluering af scoresystem

Efter tidligere ønske fra forretningsudvalget om at gentænke sagsfremstillingerne vedr. ansøgninger på kulturområdet, så
der gives større gennemsigtighed, herunder et bedre overblik over og sammenligningsgrundlag mellem ansøgningerne,
har administrationen siden efteråret 2020 arbejdet med at score de enkelte ansøgninger i forbindelse med vurderingen af
ansøgningerne. Det foreslås, at udvalget for regional udvikling drøfter og evaluerer dette.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Det indstilles,

At Udvalget for regional udvikling anbefaler over for regionsrådet:

  

At der udmeldes en ny ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje pr. 1. marts 2022.

 

At der afsættes 3,5 mio. kr. til en ansøgningsrunde til en temapulje med frist i efteråret 2022.

 

Det indstilles videre,

 

At udvalget drøfter anvendelsen af score i vurderingen og præsentationen af indkomne ansøgninger på kulturområdet.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Udvalget anbefaler over for regionsrådet:

At der udmeldes en ny ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje pr. 1. marts 2022.

At der afsættes 3,5 mio. kr. til en ansøgningsrunde til en temapulje med frist i efteråret 2022.

Derudover drøftede udvalget anvendelsen af score i vurderingen og præsentationen af indkomne ansøgninger på
kulturområdet. Udvalget er positivt indstillet over for det scoresystem, der blev indført i 2020, til bedømmelse af
ansøgninger.

 



Punkt 4: Orientering om status for DK2020

20/56974

Resumé

Realdania, regionerne og KL indgik i juli 2020 partnerskabsaftale om ”DK2020 – klimaplaner for hele Danmark”.
Projektets formål er, at udbrede og accelerere regionernes og kommunernes klimaarbejde i et strategisk samarbejde, hvor
de kommuner, der tilslutter sig, forpligter sig til at udarbejde kommunale klimaplaner, som lever op til Paris-aftalens
klimamål. Projektet er i god fremdrift og i overensstemmelse med det planlagte.

 

På mødet gives der en uddybende mundtlig orientering om status for projektet.

 

Sagsfremstilling

Realdania, regionerne og KL har indgået en partnerskabsaftale om ”DK2020 – klimaplaner for hele Danmark”.

 

Projektets formål er at udbrede og accelerere regionernes og kommunernes klimaarbejde i et strategisk samarbejde, hvor
de kommuner, der tilslutter sig, forpligter sig til at udarbejde kommunale klimaplaner, som lever op til Paris-aftalens
klimamål. 

 

Fra efteråret 2021 er 95 af de 98 danske kommuner med i DK2020. Samtlige 22 syddanske kommuner er med i DK2020.

 

Projektet har, bl.a. på grund af den store tilslutning, fået stor opmærksomhed både nationalt og internationalt, herunder
deltog DK2020 på flere fremtrædende pladser på COP26 i Glasgow.

 

Det regionale samarbejde

DK2020 samarbejdet i Region Syddanmark er meget velfungerende, og det vurderes som en succes, at der er stort
engagement og fællesskab, og at alle kommuner deltager. Det giver unikke muligheder for både den enkelte deltager og
for samarbejdet om f.eks. fælles udfordringer og løsninger. Generelt er det indtrykket, at kommunerne står over for en stor
opgave, men at der også er tale om en opgave, som er prioriteret højt i kommunerne. Samtidig er det også tydeligt, at
kommunerne gør god brug af den bistand og sparring, som DK2020 sekretariatet tilbyder (fælles kommunal og regional
organisering). Ud over sparring og vejledning af kommunerne er en væsentlig del af den bistand, som Region
Syddanmark bidrager med, bl.a. data og analyser.

 

Data og analyser:

Regionsrådet har samlet afsat ca. 6 mio. kr. til DK2020. På den baggrund er der foreløbig iværksat og planlagt følgende
initiativer:

 

Oversvømmelseskort:

Der er udarbejdet oversvømmelseskort for hele regionen, som omfatter data i forhold til stormflod, nedbør, vandløb,
grundvand og højdekurver. Disse kort et tilgængelige for alle regionens kommuner.
Mange kommuner anvender i varierende omfang disse data til at udarbejde en risikokortlægning og en
klimatilpasningsplan, som en del af DK2020.



 

Energi- og klimagas-regnskaber:

Administrationen har samlet alle 22 kommuner om et medlemskab af det nationale energi- og CO2e-regnskab
(CO2e: CO2 ækvivalenter, dvs. CO2 og andre klimagasser). Det er et væsentligt skridt i retning mod at få fælles
energi- og CO2e-regnskaber i hele regionen, som styrker mulighederne for samarbejde på tværs af
kommunegrænserne. Regnskabet foreligger på regionsniveau, både for basisår 1990 og status for 2019 (seneste
data).
Region Syddanmark indgår i en arbejdsgruppe med Energistyrelsen, KL og Realdania, hvor der arbejdes på at
styrke det nationale værktøj til energi- og CO2e-regnskaber, således at alle landets kommuner på sigt tilslutter sig
samme værktøj. Anbefalingerne fra dette arbejde indgår nu i det videre arbejde med udvikling af et nationalt
værktøj og er i høj grad inspireret af de resultater, der er opnået ved udviklingen af klimagasregnskaberne i Region
Syddanmark
I DK2020 skal der laves beregninger, som sandsynliggør, at initiativerne i klimahandlingsplanerne lever op til de
fastsatte mål, herunder målet om at opnå Parisaftalens mål om netto-nul udledning i 2050. Til at understøtte dette
arbejde, har regionen tilbudt kommunerne adgang til et on-line værktøj, hvor det er muligt løbende at lave
beregninger for planlagte og gennemførte tiltag til reduktion af klimagasudledninger. Samtidig indgår Region
Syddanmark i et nationalt samarbejde med henblik på at udvikle et nationalt værktøj til beregning af scenarier for
reduktion af klimagasudledningerne.

 

Øvrige analyser, som er udarbejdet eller undervejs, der kan understøtte regionen og kommunerne i DK2020 indsatsen:

Scenarieanalyser i Region Syddanmark udarbejdet af EA-Energianalyse.
Virkemiddelkatalog, som beskriver mulige handlinger til klimahandlingsplanerne, udarbejdet af PlanEnergi i
samarbejde med WSP.
Værktøj til at understøtte planlægning af elladestandere i særlige turismeområder.
Beregninger og analyser i relation til omstilling af olie- og gasfyr uden for fjernvarme, udnyttelse af biogas,
klimagasudledninger fra lavbundsjorder m.m. er under udarbejdelse af Planenergi.

 

Fortsat samarbejde i Partnerskabet

Partnerskabsaftalen omfatter primært samarbejde om udvikling af kommunale klimahandlingsplaner og løber frem
til sommeren 2023.
Erfaringen fra de kommuner, der er langt i processen, viser, at der også er en stor efterspørgsel på samarbejde om
og bistand til implementering af klimahandlingsplanerne. Det er derfor forventningen, at der vil blive arbejdet på at
udbygge og forlænge samarbejdet om DK2020.

 

På mødet gives der en uddybende mundtlig orientering om status for projektet.

 

Klimavurdering

DK2020 har som formål at bidrage positivt til at reducere udledningen af klimagasser og begrænse de negative
konsekvenser af de ændrede klimatiske forhold.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Til orientering.

 



Punkt 5: Orientering af sammensætning af Interreg 6A-udvalg

20/2118

Resumé

Der skal sammensættes en syddansk delegation til Interreg 6A-udvalget. Der orienteres om igangværende forhandlinger
om hvilke samarbejdspartnere, der skal inviteres til at indstille medlemmer.

Sagsfremstilling

På mødet den 6. september 2021 drøftede udvalget for regional udvikling ”Forberedelse af partnerskabsaftale for Interreg
6A Deutschland-Danmark”. Udvalget indstillede til regionsrådet, at der blev bevilget en regional medfinansiering til
programmet, og at den særlige repræsentant for dansk-tysk samarbejde blev bemyndiget til at underskrive aftale med
Region Sjælland om gennemførelse af programmet.

 

Regionsrådet tilsluttede sig indstillingen på mødet den 27. september 2021, og aftale med Region Sjælland er
efterfølgende blevet underskrevet. Aftalen mellem regionerne danner nu grundlag for forhandlinger med
Erhvervsstyrelsen om delegering af forvaltningskompetence fra staten til regionerne.

 

I forbindelse med disse forhandlinger skal sammensætning af den danske delegation i Interreg-udvalget aftales.
Udgangspunktet er den indstilling Styregruppe for Interreg 6A vedtog i juni 2021. Udvalget udfylder samme rolle som
Interreg 5A udvalget i perioden 2014-2021, og det vil fortsat være sammensat ligeligt af danske og tyske repræsentanter.
Den konkrete udpegning af medlemmer på dansk side forventes delegeret fra Erhvervsstyrelsen til regionsrådene. Når
dette er sket, vil der blive fremlagt en beslutningssag i regionsrådet. Forventeligt i februar 2022. Regionsrådene i både
Syddanmark og Sjælland forventes fortsat at kunne udpege to medlemmer fra regionsrådene selv.

 

Programpartnerne er enige om, at der ud over programpartnerne selv skal inviteres repræsentanter for følgende områder:
Danske kommuner, erhvervsliv, forskning, miljø/klima, uddannelse, arbejdsmarked, ungdom, mindretalsrepræsentanter og
ligestilling. Der var enighed om, at udvalget skal bestå af 18 danske og 18 tyske medlemmer.

 

Det foreslås imidlertid nu, at udvalget udvides til 19 medlemmer på hver side, så udvalget kan udvides med en miljø- og
klimarepræsentant, samtidig med at andre regionale interesser tilgodeses.

 

Det vil herefter blive foreslået Erhvervsstyrelsen, at Region Syddanmark udpeger to medlemmer fra regionsrådet, et
medlem indstillet af KKR, et medlem fra Erhvervshus Sydjylland (erhvervsrepræsentant i bestyrelsen), et medlem fra
Erhvervshus Fyn (erhvervsrepræsentant i bestyrelsen), et medlem fra SDU (forskning), et medlem fra
uddannelsesinstitutioner, et medlem fra RAR-Syddanmark/RAR-Fyn og et medlem fra det tyske mindretal.  I alt 9
medlemmer udpeget af regionsrådet i Region Syddanmark, mens der tilsvarende udpeges 8 af regionsrådet på Sjælland.
To medlemmer udpeges af statslige styrelser (Erhvervsstyrelsen og Miljøstyrelsen). Der foreligger et fælles regionalt notat
om sagen.

 

Hvis der på dette grundlag opnås enighed med Erhvervsstyrelsen, vil de relevante organisationer blive inviteret til at
indstille medlemmer til regionsrådets beslutning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Til orientering.

 

Bilag

Notat om sammensætning af Interreg 6A udvalg i Danmark RSD

Antal danske udvalgsmedlemmer RSD



Punkt 6: Afrapportering af projekt 'Sundhed, kultur og natur'

18/60215

Resumé

Projekt Sundhed, kultur og natur er afsluttet i oktober 2021. Projektets resultater, herunder værktøjerne ’fællesskaber i
fokus – fif’ og ’fif for unge’, udbredes i samarbejde med uddannelsesinstitutioner, Partnerskabet ’ABC for mental
sundhed’ og søges udbredt i samarbejde med DGI, Sund By-netværket og andre aktører.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i februar 2019 at bevilge 3 mio. kr. til projekt ’Sundhed, Kultur og Natur’ for at indhente viden og
modne senere indsatser for at bidrage til at fremme borgernes sundhed og trivsel gennem kultur- og naturaktiviteter.

 

Region Syddanmark etablerede i den forbindelse en samarbejdsaftale med Syddansk Universitets Institut for Idræt og
Biomekanik og Designskolen Kolding. Formålet var at afsøge viden og forskning om kultur- eller naturaktiviteter, der
forbedrer borgernes fysiske eller mentale sundhed og trivsel, samt at udvikle koncepter og metoder til at fremme
borgernes motivation til at blive mere aktive. Det resulterede i første omgang i en oversigt over - og et interaktivt kort
med - udvalgte aktiviteter i kommuner og organisationer, samt en analyse af de eksisterende aktiviteter.

 

Resultaterne af dette arbejde blev præsenteret ved en velbesøgt workshop i september 2019, hvor flere repræsentanter fra
kommuner og organisationer meldte sig til en følgegruppe, der skulle deltage i afprøvning og udvikling af metoder. Både
deltagerne og de mange forskellige aktører, der blev interviewet i forlængelse af workshoppen, pegede på, at der findes en
bred vifte af tilbud, men at udfordringerne i højere grad består i at skabe fællesskaber og samarbejde på tværs af
organisationer.

 

Derfor fokuserede projektet efterfølgende på at opbygge bæredygtige fællesskaber til at fremme borgernes motivation til
at deltage i aktiviteter. Projektpartnerne udviklede i samarbejde med følgegruppen prototypen til værktøjet ’Fællesskaber i
fokus – fif’. ’fif’ indeholder de emner, som partnerne definerede som afgørende for at opbygge fællesskaber. ’fif’ er
udviklet til at støtte lederen af en gruppe med at forberede forløb, hvor deltagerne involveres i at skabe en fælles ramme
for aktiviteterne, tage medansvar og sætte mål op for fællesskabet. Prototypen blev afprøvet i kommunale forløb med bl.a.
genoptræningsforløb i naturen samt med sårbare grupper, som fx stressramte, og afprøvet i foreninger med bl.a.
sorggrupper og socialt udsatte.

 

Unge og trivsel i fællesskaber

Derudover besluttede Regionsrådet i juni 2020 at bevilge 500.000 kr. fra puljen til implementering af den regionale
udviklingsstrategi ’Fremtidens Syddanmark’ til pilotprojekt ’Unge og trivsel i fællesskaber’ for at gøre en ekstra indsats
for at fremme unges trivsel. Pilotprojektet byggede videre på resultaterne fra ’Sundhed, kultur og natur’ og på
trivselsindsatsen i projekt ’Fremskudt trivselsberedskab’ i samarbejde med en række ungdomsuddannelsesinstitutioner i
bl.a. Sønderborg, Esbjerg, Svendborg og Fredericia.

 

På trods af coronanedlukninger lykkedes det elever og lærere/ trivselsmedarbejdere på ungdomsuddannelserne at afprøve
og bidrage til at tilpasse værktøjskassen ’fif’ til elever og lærere. Resultatet af dette arbejde er blevet til værktøjskassen
’fif for unge’, der kan anvendes af både lærere og elever. Den understøttes af videoer, der præsenterer ’fif’ for de unge, og
den synliggør indgåede aftaler ved hjælp af flagranker, der hænges op i klasseværelserne.

 



Afslutning af projekt og perspektiver for udbredelse

Projektet er afsluttet i oktober 2021 ved en konference med 90 deltagere. De fik et eksemplar af værktøjet ’fif’ og
inspiration til, hvordan de kan bruge værktøjet ’fællesskaber i fokus – fif’ til opbygning af fællesskaber blandt socialt
udsatte eller sårbare grupper og i ungdomsuddannelser med aktiviteter både i naturen og i kulturinstitutioner.

 

Resultaterne fra projekt ’Sundhed, kultur og natur’ og ’Unge og trivsel i fællesskaber’ udbredes nu via partnerskabet
’ABC for mental sundhed’ Desuden udbredes værktøjet ’fif for unge’ på uddannelsesinstitutioner i et projekt om ’Unge og
trivsel’, som er støttet af uddannelsespuljen. Der er desuden dialog med DGI om udbredelse af ’fif’, blandt andet ved
workshops og stand i forbindelse med landsstævnet i Svendborg. Ligeledes er der dialog med Sund By-netværket om
præsentation af ’fif’ via deres erfagrupper om fx ’Mental sundhed’ og ’Natur, udeliv og sundhedfremme’.

 

Projektet understøtter dermed målet om at fremme borgernes mentale og fysiske trivsel og sundhed, som fremgår af den
regionale udviklingsstrategi og delstrategien om Sunde levevilkår samt Uddannelsesstrategien og Innovationsstrategien.
Projektet bidrager desuden til FNs Verdensmål 3 og 17.

 

Afrapportering fremlægges ligeledes til orientering for anlægs- og innovationsudvalget, udvalget for uddannelse og
arbejdskraft samt udvalget for det nære sundhedsvæsen.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Til orientering.

 

Bilag

bilag - Rapport Sundhed, kultur og natur



Punkt 7: Orientering om Trial Nation og Én indgang i Region Syddanmark -
Fortsat finansiering

18/3189

Resumé

Med denne sag ønskes der taget stilling til Region Syddanmarks fremadrettede finansiering af regionenes koordinerende
aktiviteter som led i Trial Nation, samt til fortsættelse af de offentlig-privat innovationsaktiviteter, der varetages regionalt
i regionens Én Indgang initiativ for virksomheder. Den nuværende finansiering udløber ultimo 2021. Sagen forelægges til
orientering i udvalget for regional udvikling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 24. september 2018 at indgå i Trial Nation. Formålet med Trial Nation er at styrke
forskningsinfrastrukturen i Danmark, og herigennem rammvilkår for og tiltrækning af industrifinansierede kliniske
forsøg.

 

Trial Nation er en national offentlig-privat forening, hvor der er etableret samarbejde på tværs af landet indenfor 9
specifikke specialer/sygdomsområder kaldet centre og netværk. Ud over disse centre og netværk er der udpeget regionale
koordinatorer i hver af regionerne.

 

Regionen bidrager med hhv. direkte kontantfinansiering samt finansiering af de regionale koordinatorers tid til initiativet.
Den kontante finansiering går til at opbygge og vedligeholde forskningsinfrastrukturen hos de deltagende afdelinger.

 

Én Indgang er en modtagefunktion for virksomheder, der ønsker kontakt med regionen om udvikling eller test af en
velfærdsteknologisk eller medtech løsning. En indgang og den regionale koordinering i forhold til Trial Nation varetages i
samme funktion i Syddansk Sundhedsinnovation.

 

Én indgang og Trial Nation understøtter innovationsstrategien og den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens
Syddanmark” indenfor området ”Sunde levevilkår”, hvor fremme af nye løsninger gennem offentlig-privat innovation er
ét af delmålene. Dette delmål i udviklingsstrategien bidrager til FNs verdensmål nummer 3, 9 og 11. Derudover bidrager
Trial Nation til pejlemærket om forskning, innovation og udvikling samt til strategi for sundhedsforskning.

 

Med denne sag ønskes der taget stilling til Region Syddanmarks fremadrettede finansiering af regionenes koordinerende
aktiviteter som led i Trial Nation, samt til fortsættelse af de offentlig-privat innovationsaktiviteter, der varetages regionalt
i regionens Én Indgang initiativ for virksomheder. Den nuværende finansiering udløber ultimo 2021.

 

Organisering

I Region Syddanmark koordineres pharma-aktiviteter af GCP-enheden (forskerstøtteenhed) forankret under OPEN, og
MedTech samt øvrige aktiviteter af Syddansk Sundhedsinnovation. Lægefaglig direktør på OUH Kim Brixen
repræsenterer regionen i bestyrelsen i Trial Nation.

 

Erfaringer og forventninger

De hidtidige erfaringer med Trial Nation og Én indgang gennemgås herunder i 4 hovedspor. I bilag findes notat om Trial
Nation samt mere detaljeret oversigt over aktiviteter i Én Indgang.



 

Trial Nation Medtech & Én Indgang:

Der har i 2020 været 112 virksomhedshenvendelser til Én Indgang, hvoraf 100 har handlet om vejledning og
matchmaking, mens 12 har givet anledning til konkrete projektsamarbejder.

Efterspørgslen efter kliniske afprøvninger på medtech området har i 2020 været beskeden. I 2021 har der dog været en
stigende efterspørgsel, hvilket forventes at fortsætte fremadrettet med indførelsen af ny EU lovgivning for medicinsk
udstyr, hvor flere løsninger vil skulle klinisk afprøves.

 

Kvalificeringen og screeningen af henvendelser aflaster driftsområderne i forhold til ellers at skulle håndtere umodne
projektforslag mv. For virksomhederne er det samtidig en hjælp at få en hurtig vejledning og afklaring, og ikke selv at
skulle tage henvendelse til en eller flere sygehusafdelinger.

 

Pharma:

På pharmaområdet håndteres der en lang række henvendelser, hvor kun en mindre del bliver til konkrete kliniske forsøg.
Dette hænger ofte sammen med, at de store lægemiddelvirksomheder forhører sig i flere lande samtidig, og fordi en lang
række henvendelser kan henvises videre til de etablerede centre i Trial Nation.

 

Der er i 2020 blevet håndteret 61 feasibilityhenvendelser på pharmaområdet, samt 8 generelle henvendelser om klinisk
afprøvning af lægemidler. Feasibility er en slags gennemførlighedsvurdering, hvor der afklares hvorvidt forholdende er
tilstede for at kunne gennemføre et forsøg.

 

Rollen som pharmakoordinator indeholder ligeledes en række andre regionale og nationale aktiviteter, der både vedrører
etablering og vedligeholdelse af samarbejder og relationer inden for forskningsområdet på tværs af specialer og med
relevante støttefunktioner, afholdelse af kursusaktiviteter for projektpersonale m.v.

 

Fremadrettet forventes behovet for et endnu større samarbejde på tværs af medtech og pharma området, grundet den
forventede vækst i medtech henvendelser om kliniske afprøvning.

 

I 2021-2022 vil pharma-koordinatoren tillige skulle understøtte etablering af netværk inden for psykiatrien, samt indgå i
dialog med potentielle nye netværksområder på hospitalerne.

 

Koordineringsfunktion på tværs:

Koordineringsfunktionen indebærer blandt andet at arbejde med strategisk forankring og koordinering, samt koordinering
på tværs af pharma, medtech og jura, hvilket indebære tæt dialog eksternt med SDU RIO og internt på forskningsområdet.

 

Betjening af det regionale bestyrelsesmedlem i Trial Nation er ligeledes en del af koordineringsfunktionen, og med Kim
Brixens valg til næstformand forventes et øget behov for koordinering og betjening.

 

Nationalt og fællesregionalt fagligt samarbejde



Trial Nation har i juni 2021 oprettet et tværregionalt kontaktforum, som bl.a. skal understøtte eksekvering af bestyrelsens
beslutninger, sikre fællesregional tilgang til udviklingsopgaver, og sikre at strategiske diskussioner om rammevilkår for
forskning koordineres med øvrige relevante fora som fx sundhedsdirektørkredsen og LMS (Ledelsesforum for Medicinsk
Sundhedsforskning).

 

Trial Nation bliver i højere grad involveret i forskellige udviklingsdagsordener på forskningsområdet i Danmark.
Eksempler på sådanne udviklingsdagsordener er; ny samlet national oversigt over kliniske forsøg, national
rekrutteringsplatform for patienter til forsøg, juridiske barrierer samt regionale arbejdsgrupper vedr. MDR (lovgivning om
kvalitetsmærkning af medicinsk udstyr) og national TTO (Technology Transfer Office) arbejdsgruppe. (Arbejdsgruppe
med fokus på kommercialisering af universiteternes forskning).

 

Samlet resulterer det i at nationalt og fællesregionalt samarbejde vil udgøre en større opgave end tidligere.

 

Klimabelastning

Aktiviteterne i denne sag er hovedsagelig af koordinerende og dialogmæssig karakter. Klimabelastningen udgøres derfor
primært af CO2 udledning ved befordring. For at mindske klimabelastningen er der indført en markant større anvendelse
af videomøder, og al transport imellem regioner foretages med offentlig transport.

 

Anbefalinger for En indgang i Region Syddanmark

 Ud fra ovenstående erfaringer samt forventninger til Trial Nation anbefales det:

1. at aktiviteterne fortsættes med samme finansiering som indeværende periode.
2. at den fremadrettede finansiering fastlægges for en 2 årig periode (2022-2023).

 

Finansieringsforslag

Forslag til finansieringsmodel er skitseret i nedenstående tabel:

 

Tabel 1. Finansieringsmodel for videreførelse fra 2022 til og med 2023

Funktion og ansvar Finansieringsbehov pr. år Fordeling på områder pr. år

Koordineringsfunktion

(SDSI)
100.000 kr. pr. år

Regional udvikling: 100.000 kr.

 

Pharma-indgang

(GCP enhed)
300.000 kr. pr. år Kvalitet og Forskning: 300.000 kr.

Medico-indgang

(SDSI)
400.000 kr. pr. år

Regional Udvikling: 300.000 kr.

Kvalitet og Forskning: 100.000 kr.

 I alt 800.000 kr. pr. år

Regional Udvikling: 400.000 kr.

Kvalitet og Forskning: 400.000 kr.

 



 

Proces for videre behandling:

Sagen fremlægges regionsrådet til godkendelse efter behandling i sundhedsudvalget, anlægs- og innovationsudvalget og
psykiatri- og socialudvalget. Derudover fremlægges sagen i udvalget for regional udvikling til orientering.

 

Det er indstillet, at sundhedsudvalget, anlægs- og innovationsudvalget og psykiatri- og socialudvalget anbefaler
regionrådet at godkende finansiering på 800.000 kr. pr. år til Trial Nation og Én Indgang aktiviteter for perioden 2022-23.
Med fordeling på 400.000 kr. fra Regional Udvikling og 400.000 kr. fra Kvalitet og Forskning per år i 2022 og 2023.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 02-11-2021

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Lars Mogensen stemmer imod.

 

Villy Søvndal deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Anlægs- og innovationsudvalget den 08-11-2021

Anlægs- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-11-2021

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Thies Mathiasen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Til orientering.

 

Bilag

Aktivitetsopgørelse for En Indgang - Trial Nation

Notat om Trial Nation



Punkt 8: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Preben Jensen orienterede bl.a. om kommende møde mellem regionsrådsformanden og udenrigsministeren om det
grænseoverskridende samarbejde og status på arbejdet med udarbejdelse af ny samarbejdsaftale for Region
Sønderjylland-Schleswig.

 



Punkt 9: Nyt om det internationale samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Preben Friis-Hauge orienterede om afholdt bestyrelsesmøde i Nordsøkommissionen.

 



Punkt 10: Nyt fra trafikselskaberne

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Intet.

 



Punkt 11: Eventuelt

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 06-12-2021

Udvalget takkede Anna Marie Rasmussen, der går på pension, for godt samarbejde.

 

Administrationen orienterede om, at projektet ”Unge på scenekanten”, som regionsrådet på mødet den 21. juni 2021 har
ydet et tilskud til på 300.000 kr. fra ”Temapuljen Kultur, kreativitet og mental trivsel”, overdrages fra Ryslinge Højskole
til Nordfyns Højskole.

 

Endvidere orienteres om, at åbningen af letbanen i Odense vil blive udskudt fra årsskiftet til foråret 2022.

 



Punkt 12: Underskriftsside

21/553
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